do Balanço Patrimonial das empresas estudadas.

A Tabela 2 apresenta a análise vertical do ativo da Magazine Luiza S/A.

35

Tabela 2 – Análise Vertical do Balanço Patrimonial (Ativo) Magazine Luiza S/A

Fonte: Dados da Pesquisa

Analisando o Ativo da empresa Magazine Luiza S/A, percebe-se que dentro do Ativo

Total o grupo com maior representatividade é o Ativo Circulante, assim, a companhia pratica

uma política de investimento alocada no curto prazo, levando em conta que durante todos os

anos observados o Ativo Circulante manteve-se como a conta que mais possui

representatividade em relação ao Ativo Total da empresa.

Adentrando o grupo do Ativo Circulante, durante 2018 e 2020, a conta que apresentou

maior valor em relação ao mesmo foi Estoque, com um percentual de 31,95% e 24,05%,

respectivamente. Entretanto, em 2019, a conta dentro do curto prazo com maior

representatividade foi Aplicações Financeiras, com 22,48%, o que mostra que durante esse ano

a empresa apresentou uma liquidez mais evidente em comparação aos demais períodos

analisados.

Em relação ao Ativo Não Circulante, o grupo de Imobilizado mostra-se com o valor

mais significante dentro do longo prazo, representando 8,22% no ano de 2018, 16,93% em 2019

e 15,11% em 2020. Percebe-se que a empresa, após o primeiro ano de análise, começou a

investir mais capital em bens que auxiliam na manutenção e operacionalidade da companhia.

A Tabela 3 apresenta a análise horizontal do ativo da empresa Magazine Luiza S/A.

AV AV AV
2020 2019 2018

 Ativo Total 24.647.203 100% 19.791.073 100% 8.796.741 100%
 Ativo Circulante 16.798.810 68,16% 12.841.161 64,88% 6.412.390 72,90%
 Caixa e Equivalentes de Caixa 1.681.376 6,82% 305.746 1,54% 599.087 6,81%
 Aplicações Financeiras 1.221.779 4,96% 4.448.158 22,48% 409.111 4,65%
 Contas a Receber 4.761.899 19,32% 2.915.034 14,73% 2.051.557 23,32%
 Estoques 5.927.236 24,05% 3.801.763 19,21% 2.810.248 31,95%
 Tributos a Recuperar 716.118 2,91% 864.144 4,37% 303.691 3,45%
 Outros Ativos Circulantes 2.490.402 10,10% 506.316 2,56% 238.696 2,71%
 Ativo Não Circulante 7.848.393 31,84% 6.949.912 35,12% 2.384.351 27,10%
 Ativo Realizável a Longo Prazo 1.850.995 7,51% 1.748.703 8,84% 722.814 8,22%
 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 0 0,00% 214 0,001% 214 0,00%
 Contas a Receber 16.140 0,07% 16.842 0,09% 7.571 0,09%
 Tributos Diferidos 196.736 0,80% 12.712 0,06% 181.012 2,06%
 Outros Ativos Não Circulantes 1.638.119 6,65% 1.718.935 8,69% 534.017 6,07%
 Investimentos 386.725 1,57% 305.091 1,54% 308.462 3,51%
 Imobilizado 3.723.676 15,11% 3.350.490 16,93% 754.253 8,57%
 Intangível 1.886.997 7,66% 1.545.628 7,81% 598.822 6,81%

2020 2019 2018

g

36

Tabela 3 – Análise Horizontal do Balanço Patrimonial (Ativo) Magazine Luiza S/A

Fonte: Dados da Pesquisa

Na análise horizontal, observa-se que dentro do Ativo Total a conta com maior

representatividade, o Ativo Circulante, apresentou uma evolução na sua variação em todos os

períodos analisados, chegando a evoluir 100,26% na análise de 2019 para 2018 e 161,97%

analisando 2020 para 2018. Já ao analisar a evolução das contas alocadas no curto prazo,

percebe-se que após o primeiro ano analisado, a empresa investiu significativamente em

Aplicações Financeiras, variando em 987,27% no ano de 2019 para 2018.

Ainda no Ativo Circulante, verifica-se que as Contas a Receber e Estoque apresentaram

evolução gradativa em todas as análises entre períodos. As Contas a Receber, de 2019 para

2018 variaram 42,09%, enquanto de 2020 para 2019 aumentaram 63,36%, assim com a análise

horizontal de 2020 para 2018 onde é possível observar uma evolução de 132,11%. Já em relação